لیکن مودودی صاحب یہ کہہ کر مسلمانوں کو اس مطالبہ کی حمایت کرنے سے باز رکھنے کے ”جہادِ عظیم“ میں مصروف تھے کہ :-

**غلط بیانی** مسلم لیگ کے کسی ریزولیشن اور لیگ کے ذمہ دار لیڈروں میں سے کسی کی تقریر میں آج تک یہ بات واضح نہیں کی گئی کہ ان کا آخری مطمح نظر پاکستان میں اسلامی نظام حکومت قائم کرنا ہے۔

رسمی کش مکش حصہ سوم۔ مطبوعہ ترجمان القرآن۔ محرم ۱۳۶۶ھ ۱۹۴۶ء۔ فٹ نوٹ (آپ نے خود فرمایا کہ ان تمام اعلانات اور بیانات کی موجودگی میں جو مسلم لیگ کے دوسرے درجہ کے لیڈر تو ایک طرف، خود علامہ اقبالؒ اور قائد اعظمؒ کی طرف سے شائع ہوئے تھے اور پورے چلے جا رہے تھے، یہ کہتا کہ ان میں سے کسی نے بھی یہ نہیں کہا کہ ان کا آخری مطمح نظر پاکستان میں اسلامی نظام حکومت قائم کرنا ہے، کس قدر دیوہ دلبری ہے!